La première de ces lettres est un traité, où l'enseignement catholique sur les deux volontés de Jésus-Christ est exposé avec autant de lucidité que de logique. Ce jugement dogmatique équivalant pour nous au décret d'un concile universel, nous en citerons textuellement les parties les plus saillantes. Il commence par cette profession de foi :

Hic status est evangelicæ atque apostolicæ fidei regularisque traditio, ut confitentes sanctam et inseparabilem Trinitatem, id est Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, unius esse deitatis, unius naturæ et substantiæ sive essentiæ, unius eam prædicemus et naturalis voluntatis, virtutis, operationis, dominationis, majestatis, potestatis et gloriæ. Et quidquid de eadem Sancta Trinitate essentialiter dicitur, singulari numero, tanquam de una natura trium consubstantialium personarum, comprehendamus regulari ratione hoc instituti. Cum vero de uno earundem trium personarum ipsius Sanctæ Trinitatis, Filio Dei, Deo Verbo, et de mysterio adorandæ ejus secundum carnem dispensationis confitemur, omnia duplicia unius ejusdemque Domini Salvatoris nostri Jesu Christi secundum evangelicam traditionem asserimus, id est, duas ejus naturas prædicamus, divinam scilicet et humanam, ex quibus et in quibus etiam post admirabilem atque inseparabilem unionem subsistit. Et unamquamque ejus naturam, proprietatem naturalem habere confitemur, et habere divinam omnia quæ divina sunt, et humanam omnia quæ humana sunt, absque ullo peccato. Et utrasque ejusdem Dei Verbi incarnati,

L'enseignement évangélique et apostolique et la tradition orthodoxe demandent que confessant la sainte et indivisible Trinité, c'est-à-dire, le Père, le Fils et le Saint-Esprit, nous reconnaissons en elle une seule divinité, une seule nature, substance ou essence, une seule volonté naturelle, vertu, opération, domination, majesté, puissance et gloire. et que tout ce que l'on affirme, en nombre singulier, de cette Sainte-Trinité, sous le rapport de l'essence, nous l'entendions d'une seule nature des trois personnes consubstantielles, ainsi que la saine doctrine nous l'apprend. Mais lorsque nous professons ce qu'il faut croire de l'une des trois personnes de la Sainte-Trinité, du Fils de Dieu, du Verbe Dieu, et du mystère de son adorable incarnation, nous affirmons, d'après la tradition évangélique, la dualité dans un seul et même Jésus-Christ, Notre-Seigneur et Sauveur; c'est-à-dire, nous lui reconnaissons une double nature, la divine et l'humaine, desquelles et dans lesquelles il subsiste, même après leur merveilleuse et inséparable union. Nous confessons que ces deux natures ont leurs propriétés naturelles, la nature divine tous les attributs divins, la nature humaine toutes